PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 15 de agosto de 2023.

Oficio n® 17198/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 328/2023

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 328/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Oficio n? 755/2023-GP, de 21 de junho de 2023, dessa Casa de Leis, sobre melhorias na Avenida Maria
Bubiak, informamos, de acordo com a Secretaria Municipal de Obras que, no momento, ndo ha previsao de
duplicacdo da via, bem como ndo h4 cronograma de instalacdo de ciclovia, porém, podemos transmitir o
compromisso assumido por esta Administracdo para melhorias da referida via. Com relag@o a iluminagdo publica,
o setor competente informa que o local indicado possui altos indicios de lampadas queimadas por conta da
qualidade da rede elétrica da Companhia Paranaense de Energia — COPEL — no local, destacando que a avenida

supracitada esta incluida nas rondas das equipes da iluminacdo pubica e devera receber a manuteng@o necessaria.

Ademais, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Planejamento e Captacdo de Recursos,
por meio do Memorando n? 44491, de 11 de agosto de 2023 e da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do
Memorando n? 36731, de 4 de julho de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES DESPACHO
Presidente da Camara Municipal 1 — Leitura no expediente;
FOZ DO IGUACU — PR 2 — A disposigcéao no SAPL.

Em 29/08/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTACAO

Emitente: DE RECURSOS Data: 11/08/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Nuamero:
LEGISLATIVOS. 44491/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 328 — DILACAO DE PRAZO

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captagdo de Recursos em atengdo ao Requerimento n°
328/2023 oriundo da Camara Municipal de Foz do Iguagu, relativo a esta Secretaria esclarece que:

Avenida Maria Bubiak trata-se de via caracterizada no sistema viario segundo a Lei Complementar
338/2020 como via estrutural.

Salientamos que a Avenida Maria Bubiak encontra-se inserida em dois zoneamentos sendo eles:

Zona de Expansé&o Urbana 2 - ZEU2: compreende areas mais proximas da area rural, que geralmente
apresentam caracteristicas rurais, sem infraestrutura instalada, onde se objetiva restringir a ocupacgao
a curto e médio prazo, enquanto ndao ocorrer maior adensamento na Macrozona de Expansao Urbana
01;

Zona de Expanséo Urbana 01 - ZEU1: corresponde as areas proximas a Macrozona de Urbanizagao
Prioritaria, mas que, no entanto, ainda ndo sofreram adensamento com o parcelamento do solo
urbano.

Desta forma esclarece que, a infraestrutura assim como prolongamento, alargamento, ampliacado desta
area é executada atrelada a aprovagdo de parcelamento de uso e ocupacdo do solo aos quais
compete a ligacao de implantagdo de prolongamento e duplicagdo do sistema viario ligando-o ao ja
existente conforme definicdo do §1° do Art. 2° da Lei Federal 6.766/1979.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Andrey Bachixta Dias - Secretario Municipal de Planejamento e Captagao de Recursos



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 44.491/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 328 — DILAGAO DE PRAZO

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=331f1477-2389-4ffe-a94a-d6f633af3101&cpf=05401760957
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
331f1477-2389-4ffe-a94a-d6f633af3101

Hash do Documento

F939F8C6C4B3302505250AED6830A72DBD610836F373EE516AF280509BD1EC92

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/08/2023 é(sao0) :

ANDREY BACHIXTA DIAS (Signatario) - CPF: ***01760957** em 14/08/2023 10:02:01 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMFA / DIFI / SOM - SUPERVISAO DE OBRAS, MEIO

Emitente: AMBIENTE E POSTURAS Data: 04/07/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 36731/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 328/2023

Prezados,

Em atencado ao Memorando Interno n°® 34463/2023 expedido pela Divisdo de Controle e Monitoramento
dos Requerimentos Legislativos, bem como, Requerimento n° 328/2023 da Camara Municipal de Foz
do Iguagu, na qual, solicita informagdes sobre as melhorias na Avenida Maria Bubiak, informa-se o que
segue:

Em matéria pertinente a essa Divisdo de Fiscalizagdo de Obras e Revisdo de Cadastro — DVFOR
quanto a construgao de calgadas, informa-se que o local citado n&o foi notificado para calgadas, pois,
apos pesquisas realizadas no setor, verificou-se que a Rua Maria Bubiak no trecho solicitado, se trata
de uma via estrutural. Que e em caso de mao dupla em um dos lados e ciclovia, caso seja essa a
configuragao estabelecida, possui caixa de rua de 35m (trinta e cinco metros).

Portanto, desta forma, ndo cabe no momento o levantamento do local mencionado quanto aos locais
sem calcada e/ou em desacordo com o que determina a LO n°® 3144/2005 que padroniza as calgadas
do Municipio para posterior notificagéo, quando cabivel, seguindo os ritos e prazos previstos em lei.

Anexo a resposta, segue a relagao dos proprietarios dos lotes com testada para a via conforme banco
de dados disponivel.

Sendo as informacgdes, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES
Supervisado de Obras, Meio Ambiente e Posturas
Portaria n°® 73.165/2021

Nilton Zambotto - Diretoria de Fiscalizagao - Portaria 66.703/2019

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsavel pela Secretaria Municipal da Fazenda



SAVEL

CPF/CNPJ

ARLETE ELISA COLOMBELI

(COND. H. F. IGUASSU
RESORT - GOLF CLUB)

CLAUDINEY ARMINDO
RIBEIRO NETO

ANALIA ROSALIO LOPES

EDUARDO CESAR FERNANDES

INSC. IMOB!

AIEC - ASSOCIAGAO INTERNACIONAL PARA
10260012132001 EXPANSAO DA CONSCIENCIOLOGIA

AIEC - ASSOCIAGAO INTERNACIONAL PARA
10260010470001 EXPANSAO DA CONSCIENCIOLOGIA

AIEC - ASSOCIAGAO INTERNACIONAL PARA
10260010306001 EXPANSAO DA CONSCIENCIOLOGIA

ASSOCIAGAO INTERNACIONAL DO CENTRO DE
10260012458001 ALTOS ESTUDOS DA CONSCIENCIOLOGIA

AIEC - ASSOCIAGAO INTERNACIONAL PARA
10404070661001 EXPANSAO DA CONSCIENCIOLOGIA

AIEC - ASSOCIAGAO INTERNACIONAL PARA
10404060771001 EXPANSAO DA CONSCIENCIOLOGIA

AIEC - ASSOCIAGAO INTERNACIONAL PARA
10412 1

041209055600 EXPANSAO DA CONSCIENCIOLOGIA

10412070988001 DORAL INCORPORACOES LTDA

ASSOCIAGAO INTERNACIONAL DE INVERSAO
10412062402001 EXISTENCIAL - ASSINVEXIS
10420212055001 ANDREIA MARIZA BONATO ROCHA COLOMBELI
10437017904001 GJP ADMINISTRADORA DE HOTEIS LTDA
10404161900001 LIRIA MOREIRA PAZ
10404040457001 AHMAD ALI FAHES
10404040510001 CLAUDIA CANZI
10404040099001 CLAUDIA CANZI
10412040510001 WASSIM NEMR FAHS
10412040563001 ALVARO WEBBER DOS SANTOS
10412040617001 ESPOLIO DE MIGUEL ALBINO BIZZOTTO
10412040205001 MARCOS MEINE
10420081055001 ANTONIO PITAGUARI ANDRADE DE FARIAS JUNIOR
10420081185001 MARIA JUREMA DE CORDOVA FERNANDES
10420081378001 ALBERTO OTREMBA
10420080443001 BESMY - INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
10428051115001 ROBERTO APELBAUM SIELECKA
10428051333001 ROBERTO APELBAUM SIELECKA

10436042160001

DAMANI EMPREENDIMENTOS LTDA




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 36.731/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 328/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=64d52347-8f32-4776-a3e8-e05b3a397 cbf&cpf=72398302920
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
64d52347-8f32-4776-a3e8-e05b3a397cbf

Hash do Documento

73B49AE21B59FD65D880C8E2B13C86BEBABBD4358040B18B50548FC760C8376A

Anexos

RELAGAO DOS PROPRIETARIOS DOS LOTES NO TRECHO.pdf - da774fb1-dacd-4a81-8f84-c85a450ca854

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/07/2023 é(s3o0) :

RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES (Signatario) - CPF: ***36552917** em 04/07/2023 10:02:28 -
OK

Tipo: Assinatura Eletronica

NILTON ZAMBOTTO (Signatario) - CPF: ***18450925** em 04/07/2023 11:30:35 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRAHORST (Signatario) - CPF: ***98302920** em 04/07/2023
13:16:43 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 17/08/2023 12:55 Data: 17/08/2023 06:56



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 17.198/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 328/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=109cc82f-0f6d-4f38-a5bd-0982ec3451c18&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
109cc82f-0f6d-4f38-a5bd-0982ec3451c1

Hash do Documento

2D0526FBCA67058902E805A1A16D8BD82F6910F18BA30A83EBASC8483C7E22F3

Anexos

328-2023.pdf - a2180087-fa2a-4bc6-946b-8c7aff83d630

RESPOSTA REQ 328-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 37609-2023 - SMOB PAVIMENTAGAO.pdf -
0e9a1d91-afe6-4b21-90bd-3bf901a6776e

RESPOSTA REQ 328-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 37331-2023 - SMOB ILUMINAGAO.pdf -
667097fe-9cc4-4d66-8270-482f63d2ccab

RESPOSTA REQ 328-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 44491-2023 - SMPC Il.pdf -
60bc360a-4ae7-4af6-b39e-dd497f1edb97

RESPOSTA REQ 328-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 36731-2023 - SMFA Il.pdf -
6818fc5d-0552-4815-adc0-31fd6ddbfb9d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/08/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 17/08/2023 12:55:59 - OK

Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 17/08/2023 18:56:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital




A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



